
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-5 del 19/01/2021

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Affidamento diretto di 
servizi infermieristici per l'espletamento di n. 2 campagne 
di screening COVID-19 tramite tamponi rapidi e tamponi 
molecolari - CIG Z15301E791.

Proposta n. PDEL-2021-2 del 11/01/2021

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Marchesiello Maria Grazia

Responsabile del procedimento Marchesiello Maria Grazia

Questo  giorno  19  (diciannove)  gennaio  2021  (duemilaventuno)  il  Direttore  Generale,  Dott. 

Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Prevenzione  e  Protezione. Affidamento  diretto  di  servizi 

infermieristici per l’espletamento di n. 2 campagne di screening COVID-

19 tramite tamponi rapidi e tamponi molecolari.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

CONSIDERATI:

- la Dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 per cui 

l’epidemia  da  COVID-19  è  ritenuta  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 

internazionale;

- il  Decreto  Legge  n.  125 del  7  ottobre  2020 recante  “Misure  urgenti  connesse  con  la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per 

la  continuità  operativa  del  sistema di  allerta  COVID-19 nonché  per  l’attuazione  della 

Direttiva UE 2020/739 del 3 giugno 2020” che ha prorogato al 31/01/2021 lo stato di 

emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie 

derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili,  già  dichiarato  con  Delibera  del  Consiglio  dei 

Ministri del 31 gennaio 2020 e prorogato da successivi provvedimenti;

VISTI:

- l’art. 1, comma 2, del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla 

Legge  n.  120/2020,  che  consente  di  procedere  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e 



forniture  di  importo  inferiore  a  75.000,00  Euro,  mediante  procedura  di  affidamento 

diretto;

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che  è  interesse  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna, in un’ottica di contenimento del contagio e di lotta al COVID-19, 

nonché  di  tutela  della  salute  del  personale  dipendente,  espletare  n.  2  campagne  di 

screening COVID-19 tramite esecuzione di tamponi rapidi e, in caso di positività, tamponi 

molecolari, su base volontaria;

- che i tamponi rapidi saranno forniti dalla Regione Emilia-Romagna, in base agli accordi 

intervenuti  con  la  Responsabile  della  tutela  della  salute  luoghi  di  lavoro  -  Servizio 

Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica;

- che  la  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  Dott.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae,  ha svolto l’attività 

istruttoria volta ad identificare il  fabbisogno dell’Agenzia per l’affidamento dei servizi 

infermieristici  all’esecuzione  delle  campagne  di  screening,  e  d’intesa  con  il  Medico 

Competente ha individuato il Fornitore cui affidare direttamente il servizio di cui trattasi, 

ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  come  convertito  in  L.  n. 

120/2020;

- che la ditta Doctor Card s.r.l.s., con sede in via G. Battista Cortesi n. 3 Bologna (P.IVA e 

C.F.  03593841202)  è  stata  individuata  quale  ditta  in  grado  di  fornire  i  servizi 

infermieristici  necessari  per  l’espletamento  di  n.  2  campagne di  screening  COVID-19 

tramite tamponi rapidi e tamponi molecolari, nei tempi e nelle modalità richieste;

- che alla suddetta società è stata inviata richiesta di preventivo (prot. n. PG/2020/187293 

del 23/12/2020) evasa dalla stessa in data 4 gennaio 2021 mediante invio,  via pec, ad 

Arpae di preventivo, contenente il dettaglio dei costi e delle caratteristiche del servizio 

offerto;

- che l’offerta economica presentata dalla ditta Doctor Card s.r.l.s., è così articolata:

1) Servizio infermieristico svolto da 2 infermieri per 10 ore al giorno (8,30-18,30) per 10 

giornate per l’importo complessivo di Euro 5.000,00;

2) Noleggio di unità mobile per 10 giorni per l’importo complessivo di Euro 2.500,00 



oltre IVA per un totale di Euro 3.050,00, oltre oneri per pedaggi autostradali e rimborso 

tariffe chilometriche secondo tabelle ACI;

3) Costi  per  eventuali  tamponi  molecolari,  su  positività  di  tamponi  antigenici, 

considerando  un  numero  di  positivi  nella  fascia  tra  1  e  500  unità,  pari  ad  Euro 

70,00/cad.;

- che l’offerta è ritenuta conforme alle specifiche richieste e congrua, come da verbale del 

RUP del 8/01/2021, agli atti;

- che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma I, del D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta di un fornitore cui aggiudicare il 

servizio di cui trattasi, non affidatario di precedenti forniture;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. Z15301E791;

DATO ATTO:

- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a. 

per forniture analoghe a quelle oggetto della presente procedura;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  del  servizio  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri 

Ambientali Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 

del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, non essendo il 

servizio contemplato nei bandi del mercato elettronico della p.a.;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così 

come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.  120 del  11  settembre  2020,  i  servizi 

infermieristici  necessari  per l’espletamento di  n.  2 campagne di screening COVID-19, 

consistenti nella effettuazione di tamponi rapidi e tamponi molecolari, alla società Doctor 

Card s.r.l.s., con sede in via G. Battista Cortesi n. 3, Bologna (P.IVA e C.F. 03593841202), 

ai prezzi di cui al preventivo del 4/01/2021 inviato dalla stessa ditta, per un costo stimato 

complessivo come segue:

- Servizio infermieristico svolto da 2 infermieri per 10 ore al giorno (8,30-18,30) per 10 

giornate per l’importo complessivo di Euro 5.000,00;



- Noleggio di unità mobile per 10 giorni per l’importo complessivo di Euro 2.500,00 

oltre IVA per un totale di Euro 3.050,00;

- Rimborso  per  spese  di  trasporto:  oneri  per  pedaggi  autostradali  e  rimborso  tariffe 

chilometriche secondo tabelle ACI,  per  un costo stimato di  30 Euro/giorno per 10 

giorni, per un totale di 300,00 Euro;

- Costi  per  eventuali  tamponi  molecolari,  su  positività  di  tamponi  antigenici, 

considerando  un  numero  di  positivi  nella  fascia  tra  1  e  500  unità,  pari  ad  Euro 

70,00/cad, per un costo stimato su un campione di positivi del 10% sul totale (stima 

positivi pari a 130 unità di personale), per un totale di 9.100,00 Euro;

- Costo stimato totale per campagna Euro 17.450,00, per un totale di Euro 34.900,00; 

- di  demandare  la  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  commerciale,  in  forma 

elettronica,  al  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al 

Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78 del  1  luglio  2009 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’allegato A) della D.D.G. n. 

139 del 30/12/2020;

- che la società Doctor Card s.r.l.s. ha rilasciato autocertificazione relativa al possesso dei 

requisiti di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

- che  la  società  ha  sottoscritto  la  dichiarazione  per  l’assunzione  degli  obblighi  quale 

responsabile  esterno  di  dati  personali,  anche  sensibili,  ai  sensi  dell’art.  28  del 

Regolamento UE n. 2016/679 sulla protezione delle persone fisiche;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che, sino al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 

16  luglio  2020  come  modificato  dalla  Legge  n.  120/2020,  è  sempre  autorizzata 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.  80 del medesimo decreto 

legislativo;

- che sarà pertanto autorizzato l’esecuzione del servizio, in pendenza dei suddetti controlli; 

DATO ATTO INFINE:

- che ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di 



servizi  e  forniture  è  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Dott.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse per i soggetti che 

intervengono nello svolgimento della procedura di affidamento, secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, eccetto che per il Direttore Amministrativo, la quale ne 

ha dato tempestiva comunicazione all’Amministrazione aggiudicatrice e si è astenuta dalla 

partecipazione alla procedura di cui trattasi e dal fornire parere sull’adozione del presente 

provvedimento;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  la  quale  ha  espresso il  proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente deliberazione; 

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo economico nella persona del Dott. Alessandro Antenucci, titolare dell’incarico 

di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DELIBERA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, così come modificato dalla Legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, i 

servizi infermieristici necessari per l’espletamento di n. 2 campagne di screening COVID-

19, consistenti  nella  effettuazione di tamponi rapidi e tamponi  molecolari,  alla  società 

Doctor  Card  s.r.l.s.,  con  sede  in  via  G.  Battista  Cortesi  n.  3,  Bologna  (P.IVA e  C.F. 

03593841202),  ai  prezzi  di  cui  al  preventivo  del  4/01/2021  inviato  dalla  stessa  ditta 

affidataria, per un importo stimato di Euro 34.900,00 (IVA inclusa);

2. di  demandare  la  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  commerciale,  in  forma 

elettronica,  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al 

Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

3. di dare atto che la spesa complessiva del servizio aggiudicato, stimata in Euro 34.900,00 

(inclusa IVA, ove applicabile, al 22%) avente natura di “Altri Oneri per il Personale”, è a 

carico  dell’esercizio  2021  ed  è  compresa  nel  budget  annuale  2021  e  nel  bilancio 



preventivo pluriennale 2021-2023 con riferimento al centro di responsabilità “Direzione 

Generale”;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2021-2 del 11/01/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto  di  servizi 
infermieristici  per  l’espletamento  di  n.  2  campagne  di  screening 
COVID-19  tramite  tamponi  rapidi  e  tamponi  molecolari  -  CIG 
Z15301E791.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 12/01/2021


